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ULUSLARARASI iMAM MATURIDI SEMPOZVUMU 

Doç. Dr. Ahmet AK 
1963 tarihinde K. Maraş'ın Pazarcık ilçesinde doğdu. nk ve Orta Öğreni­
mini Pazarcık'ta tamamladı. 1983 yılında ODTO Kahramanmaraş Mes­
lek Yüksek Okulu ElektrikBölümü'nden, 1990 yılında Marmara Vniver­
sitesi ilahiyat Fakültesinden mezun oldu.· 1993-2000 ve 2006-2009 yıllan 
arasında lnönü Vniversitesi ilahiyat Fakültesi Isianı Mezhepleri Tarihi 
Anabilim Dalı'nda Araşhrma Görevlisi olarak görev yap h. 

1996 yılında Marmara Vniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde "Şehris­
tani'nin el-Milel ve'n-Nihal'iııde İslam Mezheplerinin Tasııifi" isimli 
teziyle Yüksek Lisans'ını, 2006 yılında Ankara Vniversitesi Sosyal Bilim­
ler Enstitüsü'nde "Maturidi Kaynaklarda Ma turidi ve Maturidilik" 
isimli teziyle Doktorasını tamamladı. 2009 yılında Kahramaııınaraş 
Sütçü Imam Vniversitesi ilahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri TarihiAna­
bilim Dalı'nda Yardımcı Doçent olarak göreve başladı. 2011 yılında Do­
çent oldu.17.03.2011-17.01.2012 tarihleri arasında Kahramanmaraş Süt çü 
Imam Vniversitesi ilahiyat Fakiiltesi'nde Deka n Yardımcısı olarak görev 
yaph. Halen aynı üniversitede Öğretim Oyeliğinin yanı sıra islam Mez­
hepleri Tarihi Anabilim Dalı Başkanlığı, Fakülte Kurulu ve Fakülte Yö­
netim Kurulu üyelikleri gibi idari görevleri yürütmektedir. "Büyiik Türk 
Alimi Maturidi ve Maturidilik': (ist. 2008), "Selçuklular Döneminde 
Maturidilik" (Ank. 2009) gibi basılmış eserlerinin yanı sıra "Mezhep/e­
rin Tasnifi" ve "Maturidilik" gibi konularda çok sayıda makalesi vardır. 
Ingilizce ve Arapça bilmektedir. Evli ve üç çocuk babasıdır. 

imam Maturidi'nin Hayatı 
Eserleri ve Görüşleri1 

GİRİŞ 

Günümüzde daha çokEhl-i Sünnet'in iki büyükima­
mından birisi olarak bilinen İmam Maturl di, aynı za­
manda Hanefi bir fakih2 ve büyük bir müfessirdir.3 

Bu itibarla o, en önde gelen İslam alimlerinden birisi 
j kabul ed.ilmektedir.4 Ayrıca o, büyük bir Türk aJ.imi­

dir ve Türklerin kahir eksenyetinin itikattak.i ima­
mıdır. Bundan dolayı Türklerin islam anlayışının 
şekillenmesinde İmam Maturidi'nin önemli .bir yeri 
vardır. Ancak onun hayatını ve görüşlerini ele alma­
dan önce yaşadığı dönemin kısa bir değerlendirme­

sinin faydalı olacağını düşünüyoruz. 

1J Maturldi'nin Yaşadığı Döne~e Genel Bir Bakış 
~ Ebu Mansfu el-Muturidi, Samaniler döneminde 
li (261/875- 389/999) Seme~kant'ta yaşamıştır Onun 
[ yaşadığı dönemi huzur ve kargaşa balamındap ikiye 
1 ayırmak mümkündür. Bunlardan birincisi, huzur 

17 

ve sükıinun hakim olduğu dönem olup, bu süre, 
III/IX asrın ikinci yarısuu kapsamaktadır. Nitekim 
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kaynaklarda Semerkant, N/X. asrın başlarına kadar 
uzun süre huzur ve sükünun hakim olduğu bir ilim 
merkezi olarak gösterilmektedi.fS Hatta o dönemde, 
Semerkant ve Buhara, ilim, kültür ve sanatta, hilafet 
merkezi olan Bağdat'ı gölgede bıraknuştı6. Zira o za­
man Semerkant'ta, istikrarlı ve güvenli bir yönetim 
bulunmaktaydı7. Her türlü ilmi ve ticari girişimler 
devlet tarafından teşvik edilip desteklendiğinden do­
layı, ekonomi, askeri ve ilmi alanda önemli gelişmeler 
kaydedildi. Bunun sonucunda değişik düşünce ekol­
leri ortaya çıktı ve birbirleri arasında rekabet başladı8• 

Nitekim o dönemde Semerkant, Manheizm/Senevi­
ye'nin riyaset merkezi ve resmi toplantılannın yapıl­
dığı bir şehir idi9 ve aynı zamanda orada Mutezile 
ve Kerrfuni'lerin ders okuttuklan on yedi tane med­
rese bulunmaktaydı. Maturidi ve Hakim es-Semer­
kandi gibi Hanefi alimler de çeşitli eğitim kurumla­
rında ders okutuyorlardı. Şehirde farklı anlayışa sahip 
alimler zaman zaman bir araya gelirler ve aralarında 
ilmi tartışmalaryaparlardı.10 

Zamanın ve şartiann elverişli olduğu ve rekabet or­
tamında iyi bir öğrenim gören Maturid.i, araştırmacı 
ve sorgulayıcı kimliğiyle öğrenciliğinden itibaren Se­
merkant alimleri arasında öne çıkmış ve kendisini 
kabul ettirmiştir. Şü alimlerle girdiği tartışmayı ka­
zanarak elde ettiği güvenle ve olağanüstü gayretiyle, 
Ebu Hanife'nin görüşlerini Sernerkant'da sistemleş­
tirmiş ve yaymaya çalışmıştır. 

Maturid.i'nin yaşadığı dönemin ikinct kısmıiıa, bi­
rinci kısmın aksine kargaşa ve husursuzluk hakim 
olmuştur. Bu süre N/X. asrın neredeyse tamamını 
kapsamaktadır. N/X. asnn başında, Samaniler, bir 
taraftan Batıni ve Karmati hareketlerle uğraşmak zo­
runda kalmış, diğer taraftan ise, aynı tarihlerde ku­
rulan Şü Fatımi devleti ve Büveyhi hanedanlığının 
siyasi baskısı altında kalmıştır. Ayrıca taht kavga­
lan da bunda önemli rol oynamıştır. Nitekim Emir 
İsmail b. Ahmet'ten sonra başa geçen Ahmed b. ls­
mail 301/913 yılında Türk askerleri tarafından öldü­
rülünce yerine oğlu Ebu'I-Hasan II. Nasr b. Ahmed 
getirildiY II. Nasr henüZ sekiz yaşında olduğu için Bu­
hara dışında yaşayan bütün halk Samanilerio en yaş­
Iısı olan Semerkant valisi İshak b. Ahmet'in başa geç­
mesini istedi. İshak da bundan yararlanarak Samani 
emiri olmak için Nasr'a karşı savaştı. Samani veziri 
EbU Alıdillah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed 
el-Ceyharu ve ordu II. Nasr'ı desteklediği için İshak 
başarısız oldu.12 Sernerkant'ta, bu hadiseden başka, 

310/922' de, 318/930' da, 331/942' de, 335/946' da ve 
380/990' dan sonra irili ufaklı pek çok olay olmuşturP 

IV/IX. asnn başlarına kadar tamamen EbU Hani­
fe'nin savunduğu Sünni akideyi destekleyen Sama­
niler, daha sonra siyasi otoritenin zaafa uğrarnaması 
ve benimsedikleri mezhebi desteklemek amacıyla 
değişik düşünce ve a~ara karşı çıkarak fikir öz­
gürlüğünü kısıtlamıştır. Hatta bu kısıtlama Maturl­
di'nin de içinde bulunduğu insanların dışlajımasına 
sebep olmuştur. Sonuçta Samaniler, Hadis Taraftar­
larının zihniyetine yakın duran Hanefileri destekle­
yerek onların dışındaki görüş ve anlayışlan engelle­
meye çalışıruşlardır. Bu arada Şiller ile diğer mezhep 
ve akımlara karşı Sünnileri savunan ve bu konuda 
önemli başarı kazanan Maturid.i'nin fikirleri büyük 
oranda devam etti Fakat Maturidi, irca ve imarnet 
gibi konulard~ görüşlerinden dolayı ihmal edildi. 
Bunun sonucunda Samaniler hicri 300'lerden sonra 
akıl yürütmeyi ve düşünmeyi esas alan Ehl-i Rey' den 
uzaklaştılar. 

Samaniler son dönemlerinde bir takım haksız uygu­
larnalarda bulunmuşlar ve onlann bu tavırlan a.Iim­
lerin, halkın ve ileri gelen zevatırı tepkisini çekmiştir. 
Nitekim samani emirleri Karahanlılar ve Gazneti­
ler ile savaşmak için alimlerin halkı teşvik etmele­
rini istemişler; fakat bazı alimler açıkça aksi yönde 
fetva vermişlerdir.14 

İsmi ve Künyesi 

İmam Maturidi'nin asıl adı Muhammed b. Muham­
med b. Mahmud' dur. Künyesi Ebu MansCı.r Muham­
med b. Muhammed b. Mahmud el-Maturidi es-Se­
merkandi'dir.15 Bununla birlikte o daha çok İmam 
Maturidi ve Ebu MansCı.r Maturid.i·oıarak bilinir. 

Doğum Ye~ 

Ebu MansUr el-Ma~d.i. bugiin özbekistan'ın sınırlan 
içerisinde bulunan Semerkant şehrinin Maturid kö­
yünde doğmuştur. Doğduğu yere nispetle el-Mat:uridi 
ismiyle meşhur olmuştur. Onun ne zaman doğduğu 
kesin olarak bilinmemekle birlikte, Muhammed b. 
Mukatil (248/862)'e öğrencilik yapbğı göz önünde bu­
lundurulduğunda, onun III/IX. asrın ortalarına doğru 
240/854 civarında doğduğu söylenebilir. 

4. Nesebi 

18 

Sem'an116 ve Zeb1di17 İmam Maturid.i'nin Arap asıllı 
olduğunu iddia etse de bu doğru değildir. Zira ilk 
kaynaklarda İmam Maturtdi'nin Arap olduğuna 
dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ayrıca Sem'aru ve 
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Zebidi'nin iddia ettikleri gibi Maturidi, EbU Eyyüp 
el-Ensan (r.a.)'ın soyundan gelmiş olsaydı, Arap ge­
leneğinde soy kütüğüne büyük önem verildiğinden 
İmam Ma turidi'nin soyu mutlaka bir sahabeye kadar 
uzatılır ve kaydedilirdi. Oysa onun nesebi kaynak­
larda derlesinden ileriye götürülememektedir. O halde 
Sem'aru ve Zebidi'nin iddalan büyük ihtimalle İmam 
Maturidi'nin kızının soyundan gelen kadı Ebıl'l-Ha­
san'ın, baba tarafından soyunun ·sahabi Ebıi Eyyüb 
el-Ensan (r.a.)'a dayanmasından kaynaklanmaktadır. 
Keza Kitabü't-Tevhid adlı eserinde ilk etapta kolay an­
laşılmayan bazı yerlerin bulunması, ifadelerinin yer 
yer Türkçe cümle yapısına benzemesi ve mensupla­
nnın çoğunun Türk olması gibi hususlar onun Türk 
olduğuna işaret etmektedir.18 

Vefatı 

Ebu Mansftr el-Maturidi, 333/944 tarihinde Semer­
kant'ta vefat etmiştir. Yaklaşık 100 sene yaşayan İmam 
Maturidi, Semerkant'ın meşhur Cakerdize Mezarlı­
ğı'na defnedürniştir. O, hayatı boyunca ilimle meş.­
gul olmuş ve vefat ettiğinde geride birçok eser ve öğ­
renci bırakıruştır. Zamanın Se merkant kadısı Hakim 
es-Semerkandi İmam Maturidi'nin mezar taşına şu 
ibareyi yazdırtmıştır: 19 

"Burası, her şeyini iline adayan ve ilmin yayılıp, ge­
lişmesine harcayan, 

Bu s~beple, eserleri övülen, ömrünürı meyvelerini 
toplayan zatın kabridir." 

Tahsili Ve İ1mi Şahsiyeti 

Engin zekası ve üstün gayretiyle başarılı bir öğrenci 
olan Ebıl Mansılr el-Maturidi, daha öğrendyken ar­
kadaşları arasında temayüz etmiş ve hocası Ebu Nasr 
el-İyazi'nin hayranlığını ve sevgisini kazanrruştır. Ni­
tekim Ebu'l-Muin en-Nesefi, Ebıl Mansılr el-Maturi­
di'nin, herkesin sahip olamadığı bir takım incelikiere 
ve derinliğ: sahip olduğunu; muhatabının görüşle­
rini susturacak tartışma metotlanru bildiğini, her 
konuda gönülleri tatmin edecek deliller getirdiğini, 
Allah'ın yardımıyla, irşadın inceliklerine ve mev­
hibe-i ilahiyeye mahzar olduğunu belirtmektedir.2° 
Yine İmam Maturidi, çoğu kimsenin sahip olama­
dığı dini ve dünyevi ilimleri şahsında topladığı için, 
hocası eş-Şeyh EbU Nasr el-İyazi'nin, eş-Şeyh Ebu 
Mansılr gelmedikçe derse başlamadığıru ve onu her 
görüşünde, ona hayran hayran bakarak "Rab bin; eli­
lediğini yaratır ve seçer" diyerek övdüğünü naklet­
mektedir. Ayrıca o, Maturidi'nin yaşadığı dönemin 
ve daha sonraki dönemlerin, ileri gelen ilimlerince 

de takdir edildiğini belirtmekte ve bu konuda şu ifa­
delere yer vermektedir: "Maturidi, önde gelen imam­
lardan ve dinin doğru anlaşılmasiiU sağlayan ender. 
kimselerden birisidir. O, Kur'an tefsirinde, zor mese­
leleri aydınlığa kavuşturrnuş, dini, hurafelerden ann­
dırrnış ve haram, bela! bütün hükümleri en sağlam 
biçimde ortaya koymuştur"21• Yukandaki açıklama­
lardan Maturidi'nin, iyi bir metodolojiye, sağlam bir 
hafızaya ve iyi bir muhakeme gücüne sahip olduğu 
anlaşılmaktadır. Ayrıca onun, naslara bağlı kalmalda 
birlikte, aklı kullanmaya büyük önem verdiği görül­
mektedir. Konulan ele alırken değişik görüşlere yer 
vermesi ve onları eleştiriye tabi tutması da, İmam 
Maturidi'nin dönemin farklı mezhep ve anlayışlarını 
çokiyi bilen bir araştırmacı olduğunu göstermektedir. 
Yine, Tevilat adlı eserinde hemen her konuyu açık­
larken ilgili diğer ayetlere de yer vermesi, onun bü­
yük ihtimalle Kur'an hafızı olduğuna ve meseldere 
bütüncül baktığına işaret etmektedir. 

İmam Maturidi, Semerkant' da "Daru'l-Cüzcaniyye" 
isimli Hanifelere ait bir merkezde eğitim görmüştür. 
Ebu Mansılr el-Maturidi'nin eserleri incelendiğinde, 
onun, sadece hocalarından ve eserlerinden istifade 
ernekle yetinmeyip, dönemindeki diğer din ve mez­
heplere ait kaynaklan da incelediği ve zaman zaman 
eserlerinde onlara atıfta bulunduğu görülecektir. İn­

celediği ve atıfta bulunduğu eserler arasında Aris­
to'nun MantıfC22 adlı eserinin de olması ve konulan 
sistematik bir şekilde işlemesi Maturidi'nirı mantık 
ilmine ve felsefi birikime de sahip olduğunu göster­
mektedir. Bütün bunlardan İmam Maturidi'nin, iyi 
bir metodolojiye, sağlam bir bafızaya ve iyi bir mu­
hakeme gücüne sahip olduğu, bütün ilimleti iyi bil­
diği ve bildikleriyle aınel ederek örnek bir ilim ol­
duğu 3nlaşılmaktadır. 

Menkibevi Şahsiyeti 

Ebu Mansılr el-Maturidi'nin menkibelerini anlatan 
birkaç rivayet bulunmaktadır. Bu rivayetlerden bi­
risi Ebu Hafs en-Nesefi'nin Kitabu'l-Kand fi-Tarihi 
Semerkand adlı eserinin bir yazma nüshasında şöyle 
geçmektedir: 

"Şeyh Ebft'l-Mansılr el-Maturidi kelam ilmini, Şeyh 
Ebu'i-Kasım Hakim-i Semerkandi de hilunet ilmini 
Gaziler Ribat'ında okuttular. Mezheplerle ilgili ilmi 
bir tartışmada Şiiler bunların ikisiyle tartıştılar ve 
galip geldiler. Bu tartışmadan sonra İmam Maturidi, 
ders okuttuğu Gaziler Ribat'ında Hızır (as.)'ı gördü 
ve ondan hayır dua istedi. (Hızır as. Maturidi'nin 
bu isteğini kabul ederek, ona hayır duada bulundu). 

19 
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Hızır (a.s.)'ın duasından sonra Allahu Teala, İmam 
Maturidi'ye hikmet ilmini verdi. Bundan sorıra yapı­
lan ilk münazarada· İmam Matu.ridi, Şiileri yen di Böy­
lece Ehli Sünnet ve'l-Cemaat mezhebi kuvvetlendi."23 

Hocaları 

Ebu Mansur el-Maturldi, İmam-ı Azam Ebu Hani­
fe'nin öğrencilerinin öğrencisi dir. Kaynaklarda İmam 
Maturidi'nin hocalarıyla ilgili beş çeşit hoca silsilesi 
bulunmaktadır. 

Tespitierimize göre ise Ebü Mansıir el-Matu.ri~, en 
az beş hocadan ders almıştır. Bu alim.lerin tamamı 
imam-ı ~Ebu Hanife'nin öğrencileri Muhammed 
eş-Şeybaru, Ebü Yusuf, Ebıi Mukatil es-Semerkandi 
ve Ebu Mu~ el-Belhi'den ders almışlardır. Diğer bir 
ifadeyle imam. Maturidi, EbU Hanife'nin öğrencileri­
nin öğrencilerinden okumuştur. İmam Maturidi'nin 
bizzat ders gördüğü hocaları şunlardır:24 

ı. Ebu Bekr Ahmed b. İshak b. Salih el-Cüzcaru, 

2. Ebu Nasr Ahmed b. el-Abbas el-İyazi, 

3. Muhammed b. Mukatil er-Razi, 

4. Nusayr b. Yahya el-Belhi, 

5. Ebü Bekr Muhammed b. Ahmed b. Reca el-Güz-
cam' dir. 

Öğrencileri 

İmam Maturidi, daha önce belirtildiği gibi bütün 
ömrünü eğitim öğretim faaliyetleriyle geçinnesine 
rağmen kaynaklarda sadece dört öğrencisinin ismi 
geçemektedir. Bunlar Ali b. Said Ebıl'!-Hasan er-Rus­
tuğfeni Ebıl'l-Kasun İshak b. Muhammed b. İsmail el­
Hakim es-Semerkandi Ebu Muhammed Abdulkerim 
b. Musa b. İsa el-Pezdevi Ebu Ahmed el-İyazi'dir.25 

Metodu 

İmam Maturidi, görüşlerini temellendirirken nakllle 
birlikte sık sık akla, nazara, istidlale, içtihada ve kı­
yasa başvurarak26 ikna metodunu kullanmıştır. Di­
ğer ibir ifadeyle görüşlerini temellendinnek ve muha­
lif fikirleri çürütmek için istidlale yarayacak her türlü 
yöntemi kullanmıştır.270nun metodunass-akıl den­
gesi üzerine kurulmuş olduğu için yaşadığı dönem­
den itibaren birçokaJ.i.ın tarafindan benirnsenmiştir.28 

İmam Maturidi'nin metodunda akıl ve mantığın 
büyük bir yeri ve değeri vardır. 0, kendi görüşlerini 
açıklarken ve muhalif görüşleri reddederken daha 
çok ikna metodunu kullanmaktadır. O, mulıatapla­
rını ikna edebilmek için naklin yanı sıra akla ve dü­
şünmeye de büyük önem vermiştir. Bu sebeple o, bir 

taraftan nakli deliller getirirken, diğer taı:aftan akıl 
ve nazar/istidlal yoluyla se m antik, sosyolojik ve tarilll 
delillerle de görüşlerini destekiemiş ve muhalif fikir­
leri de yine bu metotla çürütmeye çalışmıştır. O böy­
lece, bir taraftan Müslümanlar arasında ortaya çıkan 
farklı görüşleri, diğer taraftan, diğer din ve düşünce 
mensuplarınca ileri sürülen alemin kıderni, yaratıcısı 
ve benzeri konulardaki görüşleri, akli ve na}<li delil­
ler çerçevesinde ele alarak onlara cevap veqniştir. 

Eserleri 

Ebu Mansıir el-Maturidi, Kelam, Mezhepler, Tefsir, 
Kur' an, Usül-ü fıkıh ve Fıkıh alanlarında pek çok eser 
yazmıştır. Tespit edebildiğimiz kadanyla kaynak­
larda İmam Maturidi'ye aidiyeti kesin olan on dört 
eser bulunmaktadır. Ancak bunlardan Kitabü't-Tev­
hid ve Kitabü't-Te'viliit'ı dışındakiler istilalar, göçler 
vb. sebeplerden dolayı ne yazık ki günümüze kadar 
gelemerniştir. İmam Maturidi'ye aidiyetleri kesin ola­
rak bilinen eserleri şunlardır: 

a. Kitabü't-Tevhid 

Matu.ridi'nin bu eseri ilk devirlerden beri Kitiibii't-Tev­
hld olarak meşhur olmuş ve hep bu şekilde isim! endi­
rilmiştir. Nitekim Ebü'l-Yüsr el-Pezdevive Ebü'l-Muin 
en-Neseô gibi ilk dönem Maturleli alirnlerirı eserlerinde 
Kitiıbü 't-Tevhid ismi kullaiıılrnıştır.29 Kitiıbü't-Tevhid, 
Maturidi'nin kel3.mi görüşlerini ve mezhep anlayı­
şını geniş olarak anlattığı önemli bir eserdir. Bu ki­
tap Matundiliğin en temel kaynağı olduğu gibi Mu- · 
tezile başta olmak üzere Çeşitli İslam mezhepleri ve 
bazı dini akımlar hakkında da önemli bilgiler veren 
ilk dönem kaynaklardan birisidir.30 ' 

Maturldi'nin Kitiıbü't-Tevhid adlı bu önemli eseri­
nin bilinen tek yazma nüshası Cambridge Üniversi­
tesi Kütüphanesi, nr. Add, 3651' de kayıtlıdır. Eser, söz 
konusu nüsha esas alınarak, Fetbullah Huleyf tarafın­
dan uzun bir mtıkaddirne ile birlikte ilk defa Beyrut'ta 
1970 yılında neşredilmiştir. Daha sorıra 1979' da İstan­
bul' da, 1982' de tekrar Be'Yrut'ta ve İskenderiye' de of­
set baskılan yapılan Kitabii't-Tevhid, Ankara' da 2003 
yılında Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi tarafın­
dan yazma nüshası ve ilk baskılarından yararlanıla­
rak yeniden basılrnıştır. Eser, ayrıca Bekir Topaloğlu 
tarafından tercüme edilerek Kitiıbü't-Tevhid Tercü­
mesi adıyla Ankara' da 2002 yılında neşredilmiştir. 

b. Kitabü't-Te'vilat 

Te'vilatü Ehli's-Sünnet ve Te'viliıtü'l-Kur'an olarak 
meşhur olan bu eserin asıl adı, tespitierimize göre 
Kitabü't-Te'viliit'tır. Zira Ebıl Bekir Muhammed b. 
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Ahmed Alaüddin es-Semerkandi, söz konusu kitaba 
yazdığı şerhte, bu eserin ismiyle ilgili şu bilgileri ver­
mektedir: "eş-Şeyh el-imam alemü'l-hüda Ebi Mansılr 
Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Maturidi 
(r.a.)'a nispet edilen Kitôbü't-Te'vilat, çok yüce ve çok 
faydalı bir kitaptır. Maturidi, tefsir ve tevil aynınma 
giderek, tefsiri, Allah'ın murad ettiği manayı kes.in 
olarak bilmek; tevili de, Allah'ın .muradının ne ol­
duğu konusunda kesin hüküm ,;ermeksizin muhte­
mel manalardan birini tercih etmek şeklinde tanun­
lamış ve bundan dolayı bu kitabını, tefsir olarak değil, 
Tevilat olarak isimlendirmiştir."31 

Ebu Mansılr el-Maturidi, ayetleri tefsir ederken önce 
onlann lügat anlamı üzerinde durup konuyla ilgili ri­
vayetlere yer vermektedir. Sonra ayetlerle ilgili kendi 
dönemindeki kanaat ve düşüncelere, çeşitli mezhep­
terin görüşlerine ve ehl-i te'vil olarak isimlendirdiği 
alimlerin çeşitli yorumlauna yer vermektedir. En so­
nunda ise, ortaya konan iddia ve delilleri analiz ede­
rek, onların kritiğini yapıp, itikadi ve fıkhi değerlen­
dirmelerde bulunmaktadır. Maturidi'nin tefsirinde 
geçen ifadeler arasında uyum ve sadelik vardır. Ay­
rıca eserde ayetin ayetle tefsirine önem verilmiştir: 

Maturidi'nin tefsiri ilk önce Fatıma Hıyemmi tara­
fından 2004 yılında Beyrut'ta S cilt olarak basılmış­
tır. Biz de çalışmamızda bu baskıyı kullandık. İkind 
olarak ise M urteza Bedir ve Bekir Topaloğlu tarafın­
dan 2005-2010 yıllan arasında İstanbul' da 17 cilt ha­
linde basılnuştır. 32 

Tevhid Anlayışı 

İmam Maturidi'ye göre Allah, bütün insanlığı tevhid 
inancına davet etmiştir. Fakat bu inancı, sadece bir 
İslam fırkası bozmadan koruyabilmiş, diğerleri ise 
birtakım hurafeler katarak bu inancı bozınuşlardırl3• 

İmam Maturidi'ye göre, Allah'ın tevhidine yani eşi 
ve benzeri olamadığına üç şey delalet etmektedir: 
Bunlar, naki ve akli deliller bir de alemdeki nizarn 
ve intizamdır.34 

a. Nalill Deliller: imam Maturl di, Allah'ın eşi ve ben­
zer i olmadığı konusunda birçok ayeti delil getirmek­
tedir. Bu ayetlerden bazıları şunlardır: 

!."Sizin ilahınız, tek bir ilahtır, O'ndan başka ilah 
yoktur"3s. 

2. "Allah'tan başka ilah yoktur"36• 

3. "Yerde ve gökte birden fazla ilah olsaydı, yer ve gök 
fesada uğrardı"37• 

4. "Eğer Allah'ın insaniann bir kısmının kötuluğünü, 
diğerleriyle savması olmasaydı, elbette yeryüzü al­
tüst olurdu"38• 

İmam Maturidi, ayet ve hadislerin yanı sıra tarihi ve 
sos}tal gerçekleri de delil olarak kullanmaktadır. Ona 
göre, bütün toplumlar tek bir ilaha inanma konusunda 
ittifak etmiştir. 39 Allah 'tan başka hiçbir varlığın ilah­
lık iddiasınd~ bulunarak ilahlığına delalet edecek bir 
delil ortaya koyduğu duyulmamıştır.40 Görüldüğü gibi 
İmam Maturidi, nasların yanı sıra tarihi ve sosyolo­
jik gerçekleri de delil getirmiştir. 

b. Akli Deliller: 

Temanu' Delili: Maturidi'ye göre kaianat ve onun 
iç_in.de bulunan her şey mümkün varlıktır. Bu se­
beple onların meydana gelmesi için bir yarabcıya 
ihtiyaç vardJ.r41

• Ona göre, alemin yarabcısı "Bir" ve 
"Tek" tir. Zira alemin yarabcısı birden fazla olmuş 
olsaydı, alemin var olabilmesi ancak onların anlaş­
masıyla mümkün olurdu. ilahlar arasında bir an­
laşmanın olması ise onların aczirıi ve bilgisizliğini 
gösterir. Çünkü birden fazla ilah olsaydı, birinin di­
ğerinden habersiz tek başına bir fiili gerçekleştirmeye 
gücü ya yeter, ya da yetmezdi. Her ikisinin güç ye­
tirmesirıi iddia etmek, temelde yanlış bir görüştür. 
Eğer her ikisi de güç yetiremezse, o zaman ikisi de 
acze düşmüş olurlar. Bu acziyet ise onların ilah ola­
madıklarını gösterir. Yine her ikisi de güç yetirebi­
lir denilirse, bu durumda, ilahlardan birisi bir şe­
yin olmasını isterken, diğeri olmamasını isteyebilir. 
Onlardan birisi, olan bir şeyin varlığını sürdürmek 
isterken, diğeri, aynı şeyin yok alınasını dileyebilir. 
Bu durumda ise, onların arasında çekişme ve uyuş­
mazlık kaçınılmaz olacağı için alemde düzensizlik 
söz konusu olurdu. Alemde böyle bir kargaşanın ol­
mayışı, aksine alemin muhteşem bir nizarn ve inti­
zam içerisinde olması, kainabn yöneticisinin ve ya­
rabcısının tek olduğıınu göstermektedir42• Maturidi, 

·bu açıklamayı "Eğer yerde ve gökte Allah'tan başka 
ilahlar olsaydı, ikisinin de düzeni bozulurdu43

" aye­
tinin ışığında yapmaktadır.44 Yine ona göre, Allah 
ile birlikte başka bir ilah daha bulunsaydı, o da, gü­
cünü ve hakimiyetini göstermek amacıyla bir takım 
girişimlerde bulunması gerekirdi Böyle bir şeyin ol­
mayışı, Allah'ın ulıihiyyette ve rubıibiyyette yegane 
olduğıınu göstermektedir. Maturidi, görüşlerirıi şu 
ayetlerle desteklemektedir:45 

"Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. Eğer öyle olmuş 
olsaydı her ilah, kendi yarattığını sevk ve idare eder 
ve mutlaka biri diğerine büyüklük taslardı46". 
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"Yoksa o müşrikler, Allah'a karşı, O'nun yaratbğı gibi 
varlıklar yaratan ortaklar mı buldular?l7

" 

İmam Maturidi, hükümdarlar arasında süregelen si­
yasi geleneği de Allah'ın birliğine delil göstermekte­
dir. Çünkü hükümdarlar saltanatlarını sürdürebilmek 

. ve sadece kendi hükümlerinin geçerli olmasını sağla-
mak amacıyla, bütün i.mkanlan kullarıarak rakiple­
rini devre dışı bırakmak isterler. Maturldi'ye göre bu 
durum da Allah'tan başka bir ilahın bulunmadığına 
ayrı bir delilciitl8

• O bu görüşünü, "Ey Muhammed! 
De ki: Eğer AUah ile beraber başka ilahlar bulunsaydı, 
o takdirde onlar, o .Axş'ın sahibine bir yol ararlardı49'! 

ayetine çlayandırmakta<lıfSO. Onun bu ayeti, hem Al­
lah'ın birliği konusunda, sem'i delil olarak göstermesi, 
hem de tevhid konusunda bu ayeti yorumlarken hü­
kümdarlann ortak kabul etmemesini delil getirmesi 
son derece ilginçtir. 

Nizarn Delili: Maturidi'ye göre, kainattaki bütün 
olay ve varlıklar belli bir nizarn ve intizam içerisinde 
ceryan etmektedir. Şayet yaratıcı birden fazla olmuş 
olsaydı, mutlaka mevsimlerin değişmesi, ekinierin 
çıkması ve olgunlaşması, yerin ve göğün şekli, gü­
neş sistemindeki hareketler, yaratıkların beslenmele­
rine v~ canlıların yaşamını sağlayan sisteme ait dü­
zenler bozulurdu. Bununla birlikte, insanların farklı 
dillerde, renklerde ve biyolojik yapılarda yaratılmış 
olması, yeryüzündeki n eb atın kuruduktan sonra her 
sene tekrar yeniden yaratılması, müdebbir, her şeyi 
bilen her şeye gücü yeten bir zatın (Allah'ın) işi ol­
duğıına işaret etmektedir. Allah'ın yaratbğı her şey, 
O'nun vahdaniyetine şahadet etmekted..i_r51• O halde 
kainattaki bütün varlıkların ve olayların, düzenli bir 
sistem içerisinde meydana gelmesi ve aherıkle devam 
etmesi, açıkça Allah 'ın birliğine delalet etmektedir. 52 

Maturidi'ye göre evren ve içerisindeki bütün varlık­
lar farklı yapılarda ve zıt konumlarda yaratılmıştır.53 

Kamattaki hiçbir şey, sadece zararlı veya sadece fay­
dalı olacak şekilde tek amaçlı yaratılmamış; aynı za­
marıda birbirine zıt karakterde (mesela artı eksi kut­
bunun olması gibi) yaratılmıştır. Buna rağmen, her . 
nesne, zararlı ve yararlı özellikleriyle bir arada, bir 
cisimde toplanmıştlt4• Her cisrnin yapısında bu şe­
kilde zıt karakterli özellikler bulunmaktadır. Şayet 
cisimler bu özellikleriyle baş başa bırakılmış olsaydı, 
içerisinde bulunan zıtlık özelliğinden (mesela, ters 
kutuplardan) dolayı birbirini iterek cisrnin parçalan­
masına sebep olur, bu da, tabiatın düzenini bozardı. 
Halbuki tabiattaki her varlık, hem kendi içinde hem 
de birbirleri arasında muhteşem bir uyum içerisinde 

bulunmaktadır. Tabiatın yapısında bulunarı bütün 
bu özellikler, cisimleri uzlaştınp yöneten ve yaratan 
Allah'ın varlığının ve birliğinin apaçık birer. delille­
ridir.55Hatta her nesnede fayda ve zarar gibi birbirine 
tamamen zıt oları bu iki özelliğin, bir arada yaralıl­
ması ve onların ahenklerini korumaları, Allah'ın tev­
hid ve azametinin en büyük (akli) delilidir.56Bu ifade, 
İmam Maturidi'nin akla ne kadar büyük önem ver-

' diğini açıkça göstermektedir. ; 

İmam Maturidi'ye göre, yerde ve gökte bulunan bü­
tün varlıklar birbirlerinden uzak olmalarına ve oluşu­
munu sağlayarı unsurların başka yerlerden yetişmesine 
rağmen, menfaatleri gereği karşılıklı ilişki içerisinde 
yaratılıp düzenlenmiştir. Mesela yeryüzünde yetişen 
her türlü bitki, gökte bulunan yağmur ve güneş gibi 
varlıkların sayesinde meydana gelir. Bu durum/ka­
nun diğer bütün varlıklar için de geçerlidir. Eğer bü­
tün bu karıunlar birden fazla yaratıcimn ese~ olmuş 
olsaydı, varlıklar arasında böylesine muazzam bir 
düzenin olması imkansız olurdu. Bu da göstermek­
tedir ki, bunların hepsinin yarabcı ve yöneticisi bir­
dir. Maturidi bu görüşünü, "Rahmarı oları Allah'ın 
yarabşında hiçbir uyumsuzluk göremezsin"57ayeti.yle 
desteklemektedir. 58 

Maturidi'ye göre "Tabiat:ta gözlenebilen her şeyde 
mutlaka akıllara hayret verici bir hikmet ve yaratıcı­
sına sarıatkararıe bir işaret bulunmaktadır."59Bu ba­
kımdan düşünen insarı, evrendeki nizarn ve intizamı 
fark edip, aklıyla bu ahengi sağlayan yüce bir varlı­
ğın olması gerektiğini anlar ve O'nun varlığını ve bir­
liğini tasdik eder. O halde insarı alemdek,i. nizarn ve 
intizama, aralanndaki eşsiz ahenge bakıp düşünürse, 
Yüce Yarabcının varlığına ve birliğine mutlaka ina­
nır.60Bu sebeple Maturidi, kendisine tebliğ ulaşmayan 
kişinin de alemdeki nizarn ve intizama bakıp Yüce 
bir Yaratıcı'ya inanmasını gerekli görür. 

İman Anlayışı 

a. İmanın Tarifi ·, 

Ebu Mansür el-Maturidi'ye göre iman, Allah'ın var­
lığına ve birliğine, Muhammed (a.s.)'ın O'nun huu 
ve rasülü olduğıına ve rasülünün Allah'tan getirdiği 
her şeye· inanıp, kalp ile tasdik etmektir.61Maturidi, 
bir kimsenin iman edip etmemesinin insarun hür 
iradesine bağlı olduğıınu belirtmektedir. 

b. Mukallidin İmanı 

İmam Maturldi'nin yukandaki açıklamalanna ve 
onun daha önce geçen iman, kalbin tasdikinden iba­
ret olduğu hakkındaki görüşünden dolayı bir kimseyi 
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taklid ederek inanan kişi de milinin dir. Çünkü İmam 
Maturidi'ye göre bir kimse dine şu üç sebepten do­
layı inanır:62 

ı. Kendisinden daha akillı, bilgili ve ileri görüşlü olan 
bir kimseyi, bu üstünlüklerinden dolayı taklid ede­
rek inanır. 

ıı. Kendine göre hak görünen şeyde şüphe etiğinden 
dolayı - şüphelerini gidermek ic;iİı- bir dine inanır.63 

ııı. Kendisine Hakigerçek apaçık göründüğünden 
dolayı inanır. 

Ancak mukallid mümin, imanın güzelliğini ve ha-
. kikatini kısa zamanda öğrenmeye çalışmalıdır.64Zira 
taklid ederek inanan kişi, imanın hakikatini ve güzel­
liklerini bilemediği için her an imanını kaybetme teh­
likesiyle karşı karşıyadır. Bundan dolayı taklidi ima­
nın, son nefesekadar muhafaza edilmesi çok zordur. 
Bu yüzden mukallidin imanı, insana pek fayda ver­
mez. Onun 'için mukallid olarak inanan kişi, bir an 
önce hakiki imana kavuşmaya çalışmalıdır. Aslında 
mukallid olsun olmasın her müminin, aklını kulla­
narak ve tefekkür ederek Allah'a bilinçli bir şekilde 
inanması ve imanın gereğini yerine getirerek kamil 
bir mürnin olması gerekmektedir.650 halde mukal­
lidin imanı geçerlidir. Fakat dünya ve ahiret saadeti 
için yeterli değildir. Aynı zamanda her an yok olma 
riski taşımaktadır. 

c. İman-Amel ilişkisi 

İmam Maturidi, imanı kalbin tasdiki olarak gördü­
ğünden arnelleri imandan bir cüz kabul etmemek­
tedir. Ancak imanı asıl, arnelleri ise imanın gereğil 
kemili olarak görmektedir.66 

d. Büyük Günah Meselesi 

İmam Maturidi, imanı tasdikten ibaret görüp arnel­
den tamamen ayırmasından dolayı, şirk müstesna, 
diğer büyük günahlan işlemenin, imandan çıkmaya 
sebep olmayacağını savunur. Ona göre, iman ettiği 
halde, Allah 'a ortak koşmanın dışında günah işleye­
nin durumu Allah'a kalmıştır. O, günahkar kimseyi 
dilerse affeder, dilerse cezalandırır. Çünkü Allah, bu 
fiilleri işleyenleri, kınamasına, tehdit ederek uyarma­
sına rağmen, onları mürnin olarak isimlendirmekte­
dir. Nitekim Cenabu Allah bir ayette, "İman edenle­
rin Allah'ı zikretmelerinin ve Kur'an'ı anlamalannın 
zamanı hala gelmedi mi?''67diyerek aziz ve celil olan 
Allah, hatalı davranışlarından dolayı mürninleri kı­
namakla birlikte onları mürnin kabul etmiştir.68Di­
ğer bir ayette ise, "Ey iman edenler! YapmadığıniZ 

şeyi niçin yaptığınızı söylersiniz. Yapmadığıniz şeyi 
yaptık demeniz, Allah katında büyük gazaba sebep 
olur69"buyurmaktadır. 

Allahu Teala bu ayette, yapmadığı bir şeyi yapmış 
gibi göstererek yalan söyleyen kimseyi, "yapmadığı­
nız şeyi niçin yaptığınızı söylersiniz" demekle, günah 
olarak vasilladığı yalan söylemeyi, kınamış ve "yap­
madığınız şeyi yaptık demeniz, Allah katında büyük 
azaba sebep olur" diyerek tehdit etmiştir. Fakat bu­
nunla birlikte, ayetin başında "Ey iman edenler" diye 
hitap ta bulunulması, büyük günah işieyenin mürnin 
olduğıına delildir.70 Yine Allah 'ın başka bir ayette, "Ey 
mürninleri Öldürülenler hakkında size kısas farz kı­
lındı71" buyurup, adam öldürmek gibi büyük günah 
işleyeniere "Ey müminler:' diye hitap etmiş olması ve 
onlardan müminlik ismini kaldırmamış olması da, 
büyük günah işieyenin imandan çıkmarlığını göste­
ren başka bir delildir.72 

f. İmanda Artma ve Eksilme 

İmam Maturidi'ye göre iman, arnellerio yerine ge­
tirilmesiyle artmaz, terk edilmesiyle azalmaz.13Zira 
iman, Allah'ın varlığına ve birliğine, Muhammed 
(a.s.)'ın O'nun kulu ve rasıllü olduğıına ve rasıllünün 
Allah'tan getirdiği her şeye inanıp, kalp ile tasdik et­
mektir. Bu bakımdan imanın kendisinde her haiıgi 
bir artma ve elesilme söz konusu olamaz. Fakat ima­
nın vasfında/keyfiyetinde/ kalitesinde artma ve ek­
silme olabilir. Diğer bir ifadeyle bir mümin, kaliteli/ 
kamil bir imana sahip olabildiği gibi kalitesiz 1 kuru 
bir imana da sahip olabilir. 

İmam Maturidi'ye göre imanın keyfiyetindeki ziya­
delik/artış, iman üzere kalınada sehat edip daim ol­
mak, teceddüt/yenilenme ve kuvvetleornek gibi çe-
şitli anlamlara gelmektedir?4 -

ı. İmandaki artış, toptan/icma.Ien inanılan şeylere, ay­
rıntılı bir şekilde inanmaktır. İman esaslarına toptan 
inanan, Allah'ın ayetlerini okuyup öğrendikçe imanı 
"bit-tefsir" güzelleşip, olgunlaşır. Mesela Plraf suresi­
nin 54. ayetinde geçen "lehü'l-halkve'l-emr" deki el­
emr kelimesinin manasını anlayan kişinin Allah'ın 
kudret ve azametini daha iyi anlar ve O'na olan gü­
veni artar. Böylece imanı kuvvetlenir'5• 

2. İmandaki artış, iman şuurunun yenilenmesi/te­
ceddüdü ve sürekli hale getirilmesiyle, daima iman 
üzere bulunarak sehat etmek demektir. Allah'ı inkara 
sevkedecek her şeyden, daima uzak durarak ve iman 
halini yenileyerek/ tazeleyerek sürekli hale getirmek 
demektir?6Diğer bir ifadeyle var olan imanı, her an 
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yenileyerek korumak demektir. Maturidi, imandaki 
artışı, namaz kılan müminin her namazında "Al­
lah'ım bize hidayet ver" demesine benzetmektedir. 
Ona göre bir milininin "Allah'ım bize hidayet ver" 
demesi, Allah'un bizi sırat-ı müstekim yolunda daim 
eyle, ayağımızı kaydınna anlamına gelmektedir. O 
halde imanın artması, hidayette olan kimsenin hi­
dayet istemesi gibi bir şeydir.77 

3. İmandaki artış, Allah'ın varlığının ve birliğinin de­
Wlerine bakarak, Allah'ın alemdeki her şeyi yerli ye­
rince yaratmasına vakıf oldukça, kişinin daha <?nce 
sahip olduğu imanının kökleşip güçlerımesi ve kesin~ 
leşmesi demektir. Maturidi'ye göre, Allah'ın ayetleri 
sadece Kur'an ayetleri olmayıp aynı zamanda O'nun 
varlığına ve birliğine delalet eden her şeydir. Bu ba­
kımdan ona 'göre, bir kimse alemdeki nizarn ve inti­
zama bakıp onlardaki ahengi ve ihtişarnı gördükçe, 
Allah'ın kudret ve azarnetini daha iyi anlar ve böylece 
O'na olan güveni artar ve imanı kökleşip kuvvetlenir.78 

İmam Maturleti imandaki artışı, aynı şeye bakan iki 
kişinin bakışına ve yenilenmeye de benzetmekte­
d.ir'9. Ona göre, bu artış, iki kişiden birinin bir müd­
det başka bir tarafa yönelmesi halinde, devamlı su­
rette aynı şeye bakan kimsenin bakışının, diğerinin 
bakışı.iıdan fazla olmasına benzemektedir. Bu bakırn­
dan imand~ artış, iman üzere sehat ve devam et­
mek anlamına gelir. O halde insanın her an hidayet 
karşıtı davraruşta bulunmaktan endişe edip, kork­
ması ve imanda sehat etmesi gerekir. Bu durum, in­
sanın daima hidayet üzere olmasını sağlar. Böylece o 
kişinin hidayeti yenilen erek, tazelener,ek sürekli hale 
gelir. Nitekim "Ey iman edenler! Allah'a iman edi­
niz ... "80 ayeti buna işaret etmektedir.81 

İmam Maturidi'nin ifadelerinden anlaşıldığına göre 
imanın gerçekleşmesi için iman esaslarının tama­
mına inanmak gerekir. Bu esasların bir kısmına ina­
rup bir kısmına inanmamakla iman edilmiş olmaz. 
O halde bir kişide iman ya vardır ya da yoktur. Di­
ğer bir ifadeyle yarım imanlı olunmaz. Bu nedenle, 
imanın kendisinde kesinlikle artma ve eksilme söz 
konusu olamaz. Artma ve eksilme ancak imanın ka­
litesinde olabilir. 

İmam Maturidi'nin imanda artma ve eksilme olma­
yacağı, fakat imanın kalitesinde artma ve eksilme ola­
cağıyla ilgili anlayışı, H2 O' dan oluşan suya ve kali­
tesine benzetilebilir. Yani iki hidrojen atomuyla bir 
oksijen atomunun bir araya gelmesiyle su meydana 
gelir. Yoksa sadece bir oksijen veya sadece bir hidroje­
nin birleşmesiyle; ya da sadece hidrojenle veya ~dece 

oksijenle su meydana gelmez. İmanın gerçekleşmesi 
de iman esaslarının tamamına inanmakla olur. Yoksa 
olmaz. Ayrıca iki Qidrojen ve bir oksijenden meydana 
gelen su, berrak, koku ve tat gibi bulunması gereken 
özelliklerini taşıyınca kaliteli su olur. Yoksa kalitesiz 
su olur. Suyun b~ı vasıfları yeteri kadar bulunmasa 
da ona su denilir. Bu bakırndan imandaki ;rtış, su­
yun kalitesinin artmasına benzetilebilir. .,. 

g. İmanda İstisna 

İmam Maturldi, "inşallah müminirn" diyere'kimanda 
istisna yapılmasını, imana şüphe sokacağı gerekçesiyle 
doğru bulınamakta; "Ben gerçekten miiminim" veya 
"Ben mürnini.m" şeklinde ifade edilmesini savunarak 
bu konuda bir takım akli ve nakli deliller getirmek­
tedir.82 Ona göre istisna, halk arasında kesin olarak 
bilinen konularda değil, şüphe ve zan ifade eden hu­
suslarda kulla.Qllır. Zira kesin olarak bilinen bir hu­
susu, "inşallah" diyerekistisna yapan bir kimse, mu­
hataplannın tepkisini alır ve onun bu tutumu hoş 
karşılanmaz.83Öte yarıdan Allah," ... sonra da imanda 
asla şüpheye düşmeyenler"84ayetiyle insanlan uyara­
rak ve açıkça "Biz Allah'a .... ~arıdık deyiniz"35be­
yaruyla, iman konusunda şüphe ve tereddüde düşül­
memesini, imanın kesirı bir şekilde ifade 'edilmesini 
istemektedir.860 halde in:ı:arı konusunda istisna ya­
pılması doğru değildir.87 Ona göre milinin hiçbir kuş­
kuya kapılmadan göğsünü gere gere "Ben müminin" 
veya "Ben gerçekten müminin" demelidir. 

imarnet 1 Siyaset Anlayışı 

İmam Maturidi'ye göre, imarnet (devlet başkanlığı) 
meselesi, itikadi bir konu olmayıp, akli bii konudur. 
Zira insanların birlikte huzur ve barış içerisinde ya­
şayabilmeleri için hukuki ve toplumsal bir düzenle­
menin olması şarttır. Bu sebeple siyasi ve toplumsal 
bir düzenin ~ası ve bunun bir başkarı tarafın­
darı yönetilmesi gerekir.88Aklın yanı sıra siyasi gele­
nek ve tarihl gerçekler de bir yöneticinin olmasını 
gerekli kılmaktadır.89 ' 

İmam Maturidi, toplum düzenini sağlayacak l?ir 
· imaını gerekli görmekle birlikte, imarnın kim ola­
cağı, nasıl seçileceği ve hangi özellikleri taşıyacağı ko­
nusunda 'Kur' an' da açık bir hükmün bulunmadığını 
savunur. Ona göre imarnet konusunda her mezhebin 
farklı görüşler ileri sürmesi de, Kur' an' da bu konuyla 
ilgili açık bir ifadenin olmayışından kaynaklanıyor. 

Maturidi'ye göre imamda bulunması gereken en 
önemli özelliğin adaletle hükmetmek olduğu söyle­
nebilir. Nitekim o, "irısanlar arasında hükmettiğiniz 
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zaman adaletle hükmedin'>SO ayetinin açıklamasında, 
Ebu Said el-Hudri (r.a.) kanalıyla Hz. peygamberin 
şöyle dediğini nakleder: "Kıyamet gününde insanla­
rın en sevimiisi ve bana en yakın olanı adil imamdır, 
insanların en kötüsü ve azabı en şiddetli olan ise elli/ 
zalim sultandır."91Yine o, "~iz seni yeryüzünde halife 
kıldık"92 ayetinin, Hz. Adem ve bütün ademoğulla­
rına şamil olduğunu belirtip, insanların, özellikle de 
peygamberlerin, hükümdarların ~e diğer yöneticile­
rin, yeryüzünde Allah'ın halifesi/temsilcisi olduğunu 
savunur.93 Bundan dolayı, yöneticilerin insanlar ara­
sında hükmederken hak ve adalete riayet etmelerini 
gerekli görür.94 

Ebıi Manst1r el-Maturidi'ye göre imam et konusunda 
dini açıdan gözetilmesi gereken şey ise, takva95 sahibi 
olmaktır .. Zira takva, idari görevin adaletli bir şekilde 
yerine getirilmesine yardım eder.96 

Maturidi'ye göre imam/devlet başkanı, seçimle işba­
şına gelmelidir.97 Ona göre imamların Kureyş'ten seçil­
mesinin dini bir yönü olmakla birlikte, aynı zamanda 
idari ve siyasi bir yönü de vardır. Çünkü Allah, Ku­
reyşlilerin rahat yaşaması için Mekke'yi güvenli ve 
değerli bir hale getirmiş, Kur'an'ı Kureyş lehçesiyle 
indirmiş ve son peygamber Hz. Muharnmed'i aynı 
kabileden seçmek suretiyle, Kureyşlilere bir takım ni­
metler vermiştir. Bütün bunlar Kureyş kabilesinin o 
dönemde saygın bir konuma sahip olduğunu göste­
rir. Ayrıca onlar, uzun süre Kabe'nin yetkilisi olmuş­

lar ve bu görevi saygın bir şekilde yürütmüşlerdir.98 

İmam Maturidi'ye göre, halife/imarnidevlet başkanı 
masum değildir; o da hata yapabilir. Bu nedenle dev­
let başkanı uzman danışmanlarla çalışmalı ve on­
larla iştişare edip, onların uyarılarını dikkate almalı­
dır. Gerektiğinde danışmanlar, başkanı uyarmalılar; 

eğer onlar görevlerini yapmazlarsa, başkanın yapbğı 
bütün haksızlığa ortak olurlar.99 

İmam Maturldi, sultanın devlet işlerini yürütür­
ken yapbğı yanlışların ehil kişiler tarafından usu­
lüne göre düzeltilmeye çalışılmasını önermektedir. 
Ancak bunun rastgele yerlerde ve rasrgele kişiler ta­
rafından yapılarak devletin ve devlet başkanının iti­
bar kaybetmesini doğru bulmamaktadır. O, mevcut 
devlet başkanına ve devlete zeval gelmemesine bü­
yük önem vermektedir. 

Maturidi'nin anlayışına göre, devlet -~aşkanlİğı, dev­
letin ve vatandaşların güvenliği ve huzuru için ol­
dukça önemli bir yere sahiptir. Siyasi ve toplumsal 

bir düzeninin kurulması ve bunun bir başkan tara­

fından yönetilmesi gerekir.100 

imarnetkonusunda açık birnass bulunmaması ve Hz. 
peygamberin de açık ve net olarak herhangi bir kim­
seyi imam olarak tayin etmem esi, bu konunun inanç 
esasları dışında bir mesele olduğunu göstermektedir. 
Bununla birlikte Allah'ın Kur' an' da, insanlan yeryü­
zünde kendisinin halifesi olarak yarattığı da bir ger­
çektir. Bu yüzden Allah, insanları tevhide davet et­
mekte ve insaniann hak ve adaletle hükme tm elerini 
istemektedir. O halde imamet, insanların ve toplu­
mun problemlerini en iyi bilen ve onları en güzel şe­
kilde çözmeye muktedir olan kimseye verilmelidir. 

İmam Maturidi, dini konularda, peygamberleri ve 
onun varisieri olan ilimi eri; idari ve siyasi konularda 
ise hükümdarlan ve valilerirıi yetkili görmektedir. 
Buradan hareketle, peygamberliğin ve dini tebliğ et­
menin, Allah tarafından verilmiş ilahi bir görev ol­
duğu; devlet başkanlığının ise, siyasi ve icti.ın3.i bir 
görev olduğu söylenebilir. 

İmam Maturl di, yaşadığı dönemde zulüm ve haksız­
lık yapan hükümdarları el~tirip uyarmasına rağmen 
imama/devlet başkanına itaati gerekli görmüştür. Di­
ğer bir ifadeyle o, imama itaati gerekli görmekle bir­
likte, yanlış uygulamalarda bulunan imarnın ikaz 
edilmesirıi savunmuştur. Bununla birlikte o, halkın 
isyana· kalkışmasını doğru bulmamışbr. Ortaya çı­
kan haksızlık ve yarılışlıkların yapıcı tenkitlerle dü­
zeltilmesini tercih ve tavsiye etmiştir. 

Hanefi Bir Fakili 

Maturidinin iti.k.adi alanda olduğu gibi fıloh ve fı­
kıh usulü sahasında da Ebıi Hanife'nin metodunu 
benimsediğini ve geliştirdiğini söyleyebiliriz. Bu­
nunla birlikte ilikadi alanda Maturidiyye mezhebi­
nin kurucusu kabul edilen Maturidi'nin, fıloh saha­
sında bağımsız hareket etmeyip faaliyetlerini Hanefi 
mezhebi içerisinde sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Bu 
sebeple Maturidi, Hanefi mezhebinin ktıı:umsallaş­
masına katkıda bulunan Hanefi bir fakili olarak ka­
bul edilmektedir.101 

Büyük Bir Müfessir 

Ebu Manst1r el-Maturidi, aslında öüyük bir fakih ve 
mütekelliın olduğu gibi büyük bir müfessirdir: Fa­
kat onun pek çok yönü gibi bu yönü de iyi bilinme­
mektedir. İlk dirayet tefsiri kabul edilen Te'vilatü 
Ehli's-Sünnet adlı tefsirin ona ait olduğunda şüphe 
bulurırnamaktadır. 102 
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Maturidi, tefsirinde Kur'an ayetlerini, Kur'an ve Sün­
net'e uygun bir şekilde tefsir ederek Ehl-i Sünnet iti­
kadını sağlam bir zemine oturtan ilk müfessird.ir'03

• 

Zira ondan sonra, İmam Gazili (505/111), Mahmud 
b. Ömer ez-Zemahşeri (538/1143), Fahreddin er-Razi 
(606/1209), Celaleddin es-SuyU.ti (911/1505) ve Mah­
mud el-Alusi (1270/18549 gibi meşhur müfessirlerin 
tamamı Maturidi'nin metodu üzerine tevil yapınış­
lardır Diğer bir ifadeyle Maturidi kendisinden sonra 
gelen dirayet müfessirlerini büyük ölçüde etkilemiş 
ve onların işini kolaylaştırmıştır. 

Sonuç olarak Maturidi, Kur'an'ı aklın ve nakliılışı-, 
ğında sistemli bir şekilde yorumlayarak, Kur'an'ın 
insanlığın problemlerine çözüm getiren ilahi bir ki­
tap olduğunu göstermiş ve bu yolda önemli bir çı­
ğır açmıştır. · 

Ebi-i Sünnet'in İmaını 

Ebu Mansılr el-Maturidi, Hanefi bir fakili ve bir di­
rayet müfessiri oluşundan daha çok Ehl-i Sünnet'in 
imamı ve mütekellirni olarak bilinmektedir. Diğer 
bir ifadeyle Maturidi, Ehlü Sünnet ve'l-Cemaat'in 
Maturidllik kolunun imamıdır. Zira daha önce be­
lirttiğimiz gibi Maturidi, Ebti Hanife'nin görüşlerini 
geliştirip sistemleştirmiştir. Bundan dolayı Maturidi, 
bu meihebin kurucusu kabul edilmiş ve onun adına 
nispetle Matundilik mezhebi ortaya çıkmıştır. Maturl­
di'nin görüşleri Rustuğfeni, İbn Yahya, el-Pezdevi, 
Ebu'l-Muin en-Nesefi, Ömer en-Nesefi, Alauddin 
es-Semerkandi, Nureddin es-Sabtlni ve İbnü'l-Hü­
mam gibi çok sayıda ilim tarafından benimsehmiş 
ve yayılmıştır. 

Hanefi alimierin İmam Maturidi hakkında yazdıkları 
sitayişkar ifadeleri zaman geçtikçe artarak devam et­
miştir. V !Xl. asrın ikinci yarısınakadar olan dönemde 
yaşayan alimler onu, Semerkant/Maveraünnehir böl­
gesinin önde gelen Hanefi bir ilim olarak görmüşler­
dir. Bu zaman dilimi onun yaşadığı dönemden baş­
layıp yaklaşık hicri V. Asrın ikinci yarısına kadarki 
süreyi içine almaktadır. Maturidi, V/Xl. Asrın ikinci 
yarısından itibaren el-Pezdevi ve özellikle Ebu'l-Muin · 
en-Nesefi ve onun öğrencileri vasıtasıyla Ehl-i Sün­
net ve'l-Cemaat'in imamı ve mütekellimi olarak be­
nimsenmiş ve tanıtılmaya çalışılınıştır.104 

SONUÇ 

İmam Maturidi, İmam Azam EbU Hanife'nin vefa­
tından yaklaşık bir asır sonra Semerkant'ın Maturit 
köyünde dünyaya gelen büyük bir Türk ilimidir. En­
gin zeka ve yüksek anlayışıyla iyi bir tahsil görd~en 

sonra Ebti Hanife'nin itikadi görüşlerini geliştirip sis­
temleştirerek Ehl-i Sünnet'in Maturidiyye kolunun 
teşekkülünü hazıı:lamıştır. 

İmam Maturidi'ye göre Allah katında geçerli din, 
İslam dinidir. İslam dini Allah'ın koruması altında­
dır. İslam dini, akılla çelişmez; bilakis onu k.oruyııp · 
destekler. İslain dininde zorlama yoktur. İ~lam di­
Ilinin aslı tevhid ve imandır. Bununla bir~e İslam 
dininde salilı arnelierin de çok büyük yeri ve önemi 
bulunmaktadır. ; 

İmam Maturidi'nin imanda istisnayı kabul etme­
mesi, bize gore Horasan ve Maveraünnehirdeki 
müslümanların büyük bir islam mediniyeti kur­
malarında önemli rol oynadığı söylenebilir. Zira 
arneli imandan bir cüz kabul eden Ashabu'l-Ha­
dis'e gore insanın kendisini mürnin kabul etmesi 
için hatasız, kusursuz olaması gerekir. Halbuki in­
sanın hatasız ve kusursuz olması imkansız gibi bir 
şeydir. Bu durum karşısında Ashabu'l-Hadis anla­
yışına gore düşünen bir kişi acaba ben mürnin mi­
yim değilmiyim ikilemi içine düşer ve imanını do­
layısıyla kendisini güvende görı:;r,nez. Bunun üzerine 
"acaba ben mürnin miyim değilıniyim" şeklimde 
karamsarlığa, ürnitsizliğe ve güvensizliğe düşer. Bu­
nun üzerine "müminmiyim değilmiyim mürnin­
miyim değilmiyim" şekllııde düşünürken "inşal­
lah mürninim" diyerek kendisini teselli etmeye ve 
moralini yüksek tutmaya çalışır. Fakat bu durum- '· 
daki bir kimsenin moralini yüksek tutması ger­
çekten zordur. Çünkü böyle bir kişinin zihninde 
mutlak~ bir "acaba" olur ve bu durum oı:).u rahat­
sız ve huzursuz eder. Halbuki ilim ve fen alamoda 
bir şey gerçekleştirmek en başta sağlam bir zihne 
ve düşünceyle mümkündür. Işte Maturidi'nin din 
anlayışımda imanda istisnaya düşülmeden göğsünü 
gere ger~ "ben n:ıümünim" ve "ben gerçekten mü­
minim" şeklindeki ifade kişinin en başta zihninde 
kafasında bir rahatlaroya yol açar. Bu da müminin 
kendisini iman bakımnda'n. huzur ve güven içeri­
sinde görmesini sağlar. Böylece kendisne güvenen 
ve kafası rahat olan bir insanın her alanda ilerle­
mesi ve yeni şeyler keşfetmesi daha kolay olur. Bun­
dan dolayı eğer Nizarniye medreselerinde verilen 
eğitim Hanefi-Maturidi çizgide olmuş olsa idi is­
l.am dünyasının kurduğu medeniyetin daha muh­
teşem olurdu düşüncesindeyiz. 

Maturidi İslam dünyasında akıl ve mantıkla çelişen 
pek çok anlayışın bulunduğu bir dönemde, akıl ve va­
hiy dengesini kurarak, Kelam, Tefsir ve İslam Fıkhı 
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alanlannda kendine has metoduyla çözümler bul­
maya çalışmış ve fikir özgürlüğünün önünü açmıştır. 

İmam Maturidi, Sünnet ve hidayet ehlinin önderi, 
Sünnet ve Cemaat'in bayraktan, fitne ve bidatin kö­
künü kazıyan, şeyh imam, kelamcıların imaını ve 
Müslümaniann akaidini tashih eden büyük bir zat­
tır. O, din ve dünya' işlerinde her şeyin mümkün olan 
en iyisinin yapılmasını teşvik ed~rek büüyk bir İslam 
medeniyetinin kurulmasına & öncülük eden müs­
tesna şahsiyetlerden birisidir. 

Dipnotlar 

Araştıran sorgulayan ve her şeyin mümkün olan en 
iyisinin yapılmasını isteyen; problemierin aklın ışı­
ğında çözülmesini tavsiye eden; kardeşlik ve eşitlik, 
birlik ve beraberlik, banş ve adalet anlayışı üzerine 
kurulan iman nazariyesini savunan Maturidi görüş­

lerin günümüzdeki Müslümaniann sağlıklı bir din 
anlayışına kavuşmalanna yardım edeceğini düşün­

mekteyiz. Ayrıca sağlam bir din anlayıŞına sahip olan 
Müslümanlann, dünya banşının teminine önemli 
katkı: sağlayacağı kanaatindeyiz. 
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